П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                       по делу об административном правонарушении
21 января 2025 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-35-0901/2025, в отношении Вынгилева А.Б., * года рождения, *, проживающего по адресу: *, работающего *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
Вынгилев А.Б., 04 января 2025 года в 20 часов 00 минут, в мкр. Центральный, д.* пгт. Андра Октябрьского района ХМАО-Югры, в нарушение п. 1 ОП ПДД РФ, управлял автомобилем «*» без государственных регистрационных знаков, не зарегистрированным в установленном порядке, совершив указанное правонарушение повторно, так как постановлением по делу об административном правонарушении от 07.03.2024 года был привлечен к ответственности по ч.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (постановление вступило в силу 18.03.2024 года).

В судебное заседание Вынгилев А.Б. не явился, будучи извещенным надлежащим образом.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможным, рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебном заседании свидетель  Ю. показал, что 04.01.2025 г. он со своим напарником находились на маршруте патрулирования в пгт. Андра, около 20 часов 00 минут они заметили подозрительный автомобиль и решили его остановить, подали звуковой сигал, автомобиль «*» остановился из водительского места вышел Вынгилев А.Б. и быстрым шагом зашел в магазин «Красно и Белое». Он с напарником стали его ждать возле входа, через некоторое время Вынгилев А.Б. вышел и куда то пошел, они пытались его остановить, однако им это не сделать не удалось, Вынгилев А.Б. пояснил, что не знает чей это автомобиль и вообще он автомобилем не управлял и ушел. После чего они вызвали эвакуатор и отвезли автомобиль на штрафстоянку. 09 января 2025 г. он вместе со своей женой пришел забирать автомобиль.
В судебное заседание представитель Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Суд исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина Вынгилева А.Б. в совершенном правонарушении подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении * составленным 09.01.2025 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в присутствии Вынгилева А.Б. положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, были разъяснены;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №* от 07.03.2024 года, согласно которому Вынгилев А.Б. был привлечен к ответственности по ч.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (постановление вступило в силу 18.03.2024 года);
-  рапортом сотрудника Госавтоинспекции ОМВД России по Октябрьскому району от 04.01.2025 года, в котором указаны обстоятельства совершенного Вынгилевым А.Б. административного правонарушения;

-  карточкой учета транспортного средства согласно которой в отношении транспортного средства «*» прекращена регистрация 27.09.2023 г.;

- сведениями о наличии у Вынгилева А.Б. водительского удостоверения;

- распечаткой, баз данных Госавтоинспекции (реестр административных правонарушений), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

К письменному объяснению Вынгилева А.Б. от 09.01.2025 г., мировой судья относиться критически, поскольку оно опровергается другими доказательствами по делу.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090  «О правилах дорожного движения» (с изм.) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Как разъяснено в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).

 Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.

  Таким образом, совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Вынгилева А.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Частью 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за управление транспортным средством не зарегистрированном в установленном законом порядке.

 В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Действия Вынгилева А.Б. мировой судья квалифицирует по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Смягчающих обстоятельств суд не усматривает.
   К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, связанную с неоднократным несоблюдением исполнения требований законодательства Российской Федерации, регулирующего отношения, возникающие в связи с эксплуатацией транспортных средств, ставящим под угрозу безопасность движения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, неоднократное нарушение Правил дорожного движения, что указывает на недостижение ранее назначенным наказанием целей наказания, отсутствие критики к содеянному и противоправному поведению, в связи с чем для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, приходит к выводу назначить Вынгилеву А.Б. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                          постановил:

признать Вынгилева А.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1. ст.12.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 03 (три) месяца.

Разъяснить Вынгилеву А.Б., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в Госавтоинспекцию ОМВД России по Октябрьскому району для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                            А.Ю. Кравченко